ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justica do Estado
Demonstragdo das Variag6es Patrimoniais

Valores em R$

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

E i Janeiro a Janeiro a
specificagdo Dezembro Dezembro
12015 12014
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Exploragéo e Venda de Bens, Servigos e Direitos 5.234.942,72 5.206.650,88
Exploragéo de Bens e Direitos e Prestagio de Servigos 5.234.942,72 5.206.650,88
Valor Bruto de Exploragio de Bens e Direitos e Prestaggio de 5.234.942,72 5.206.650,88
Servigos

Valor Bruto de Exploragao de Bens, Direitos e Prestagao de 5.234.942,72 5.206.650,88

Servigos - Consolidagédo
Variagbes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Remuneragéo de Depositos Bancérios e Aplicagées Financeiras
Remuneragéo de Aplicagdes Financeiras
Remuneragéo de Aplicagdes Financeiras - Consolidagao
Transferéncias e Delegagées Recebidas
Transferéncias Intragovemamentais
Transferéncias Recebidas para a Execugio Orgamentaria

Transferéncias Recebidas para a Execugio Orgamentaria - Intra
OFSS
Transferéncias Recebidas Independentes de Execugéo
Orgamentdria
Transferéncias Recebidas Independentes de Execugdo
Orgamentaria - Intra OFSS
Transferéncias Intergovernamentais

Outras Transferéncias
Outras Transferéncias - inter OFSS - Unigo
Outras Transferéncias - Inter OFSS - Municipio
Transferéncias das Instituigbes Privadas
Transferéncias das Instituigdes Privadas com Fins Lucrativos

Transferéncias das Instituicées Privadas com Fins Lucrativos -
Consolidagdo

232.234.599,43
232.234.599,43
232.234.599,43
232.234.599,43
1.972.578.517,69
1.891.579.366,94
1.709.675.437,36
1.709.675.437,36

181.903.929,58

181.903.929,58

135.315.368,55
135.315.368,55
135.315.368,55
135.315.368,55
1.800.658.484,38
1.789.519.969,10
1.607.479.982,78
1.607.479.982,78

182.039.986,32
182.039.986,32

1.056.052,56
1.056.052,56
78.837,36
977.215,20
10.081.422,72
10.081.422,72
10.081.422,72

Transferéncias de Pessoas Fisicas - 1.040,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas - 1.040,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas - Consolidagéo - 1.040,00
Outras Transferéncias e Delegagdes Recebida 80.999.150,75 -
Outras Transferéncias e Delegagbes Recebida 80.999.150,75 -
Outras Transferéncias Recebidas - Consolidaggo 80.999.150,75 -
Valorizagéo e Ganhos com Ativos e Desincorporagao de Passivos 1.022.445,14 3.342,49
Ganhos com Incorporagéo de Ativos 1.021.987,07 -
Outros Ganhos com Incorporagio de Ativos 1.021.987,07 -
Outros Ganhos com Incorporagéo de Ativos - Consolidagao 1.021.987,07 -
Desincorporagéo de Passivos 458,07 3.342,49
Desincorporagéo de Passivos 458,07 3.342,49
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos-Consolidagéo 458,07 3.342,49
Qutras Variagdes Patrimoniais Aumentativas 3.431.191,81 1.896.195,43
Resultado Positivo de Participagoes 406,33 -
Dividendos e Rendimentos de Outros Investimentos 406,33 -
Dividendos e Rendimentos de Outros Investimentos - 406,33 -
Consolidagio
Diversas Variagbes Patrimoniais Aumentativas 3.430.785,48 1.896.195,43
Multas Administrativas 549.825,14 992.689,27
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ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justica do Estado
Demonstragao das Variag6es Patrimoniais

Valores em R$

VARIAGCOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Muitas Administrativas - Consolidagio
Indenizagbes e Restituigdes
Indenizagdes e Restituicdes - Consolidagéo
VariagGes Patrimoniais Aumentativas Decorrentes de Fatos
Geradores Diversos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Decorrentes de Fatos
Geradores Diversos - Consolidagao
Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas (1)

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragio a Pessoal
Remuneragédo a Pessoal Ativo Civil - Abrangidos pelo RPPS
Remuneragédo a Pessoal Ativo Civil - Abrangidos pelo RPPS -

Consolidagéo
Remuneragédo a Pessoal Ativo Civil - Abrangidos pelo RGPS

Remuneragédo a Pessoal Ativo Civil - Abrangidos pelo RGPS -
Consolidagao
Remuneragéo a Pessoal Ativo Militar - Abrangidos pelo RPPS

Remun. a Pessoal Ativo Militar - Abrangidos pelo RPPS -
Consolidagéo
Encargos Patronais

Encargos Patronais - RPPS
Encargos Patronais - RPPS - Intra OFSS
Encargos Patronais - RGPS
Encargos Patronais - RGPS - Inter OFSS - Unido
Outros Encargos Patronais
Outros Encargos Patronais - Intra OFSS
Qutros Encargos Patronais - Inter OFSS - Unido
Beneficios a Pessoal
Beneficios a Pessoal - RPPS
Beneficios a Pessoal - RPPS - Consolidagéo
Beneficios a Pessoal - RGPS
Beneficios a Pessoa! - RGPS - Consolidagao
Beneficios a Pessoal - Militar
Beneficios a Pessoal - Militar - Consolidagéo
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Indenizagdes e Restituigdes Trabalhistas
Indenizagées e Restituiges Trabalhistas - Consolidagao

549.825,14
2.880.960,34
2.880.960,34

2.214.501.696,79

1.182.313.694,08
842.623.144,42
774.597.452,93
774.597.452,93

62.881.091,95
62.881.091,95

5.144.599,54
5.144.599,54

144.110.415,27
118.709.701,07
118.709.701,07
15.241.213,06
15.241.213,06
10.159.501,14
9.335.278,15
824.222,99
161.635.018,66
147.576.738,84
147.576.738,84
11.189.424,38
11.189.424,38
2.868.855,44
2.868.855,44
33.945.115,73
33.888.185,81
33.888.185,81

992.689,27

903.506,16
903.506,16

1.943.080.041,73

1.081.678.018,56
780.329.561,85
720.970.595,31
720.970.595,31

55.259.675,62
55.259.675,62

4.099.290,92
4.099.290,92

130.161.715,11
107.603.360,24
107.603.360,24
13.282.338,09
13.282.338,09
9.276.016,78
9.276.007,44
9,34
117.813.348,11
105.459.741,37
105.459.741,37
9.818.767,99
9.818.767,99
2.534.838,75
2.534.838,75
53.373.393,49
53.351.839,18
53.351.839,18

Pessoal Requisitado de Outros Orgdos 56.929,92 21.554,31
Pessoal Requisitado de Outros Orgaos - Consolidagdo 56.929,92 21.554,31
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 181.659.883,26 1569.073.987,71
Aposentadorias e Reformas 181.229.733,78 158.498.470,39
Aposentadorias - RPPS 181.229.733,78 158.498.470,39
Aposentadorias - RPPS - Consolidagdo 181.229.733,78 158.498.470,39
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 430.149,48 575.517,32
Outros Beneficios Previdenciarios - RPPS 409.637,22 198.938,79
Outros Beneficios Previdenciarios - RPPS - Consolidagéo 409.637,22 198.938,79
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 20.512,26 376.578,53
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ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justica do Estado
Demonstragio das Variagdes Patrimoniais

Valores em R$

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais -
Consolidagao
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Consumo de Material
Consumo de Material - Consolidagéo
Servigos
Diarias
Didrias - Consolidagao
Servigos Terceiros - PF
Servigos Terceiros - PF - Consolidagdo
Servigos Terceiros - PJ
Servigos Terceiros - PJ - Consolidagao
Servigos Terceiros - PJ - Inter OFSS - Uni&o
Depreciagdo, Amortizagdo e Exaustao
Depreciagio
Depreciagédo - Consolidagéo
Amortizagao
Amortizagéo - Consolidagio
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Mora
Juros e Encargos de Mora de Obrigagdes Tributarias
Juros e Encargos de Mora de Obrigagdes Tributarias -
Consolidagdo
Juros e Encargos de Mora de Obrigagdes Tributarias - Inter

OFSS - Unido
Variagdes Monetarias e Cambiais

Outras Variag6es Monetarias e Cambiais
Outras Variagbes Monetarias e Cambiais - Consolidagio
Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Concedidas para a Execugéo Orgamentaria

Transferéncias Concedidas para a Execugiio Orgamentaria -
Intra OFSS
Transferéncias Concedidas - Independentes de Execugéo
Orgamentaria
Transferéncias Concedidas - independentes de Execugéo
Orgamentaria - Intra OFSS
Transferéncias Concedidas para Aportes de Recursos p/ o0 RPPS

Transferéncias Concedidas p/ Aportes de Recursos para o
RPPS - Intra

20.512,26

106.081.721,77
10.509.126,27
10.509.126,27
10.509.126,27
70.646.921,62
5.563.237,55
5.663.237,55
2.684.787,07
2.684.787,07
62.398.897,00
62.398.897,00
24.925.673,88
16.886.462,72
16.886.462,72
8.039.211,16
8.039.211,16
276.761,89
42,89

42,89

3,37

39,52

276.719,00
276.719,00
276.719,00
530.274.271,99
528.190.835,84

489.256.475,83
489.256.475,83

38.934.360,01
38.934.360,01

376.578,53

83.195.185,32
11.364.229,76
11.364.229,76
11.364.229,76
56.771.951,52
5.794.791,25
5.794.791,25
1.958.417,04
1.958.417,04
49.018.743,23
48.999.076,57
19.666,66
15.059.004,04
11.174.294,22
11.174.294,22
3.884.709,82
3.884.709,82
29.023,44
7,62

7,62

7,62

29.015,82
29.015,82
29.015,82
476.782.514,95
470.512.273,77
16.053.673,05
16.053.673,05

431.895.789,02
431.895.789,02

22.562.811,70
22.562.811,70

Transferéncias a Instituigdes Privadas 24.150,00 6.270.241,18
Transferéncias a Instituigdes Privadas sem Fins Lucrativos 24.150,00 6.270.241,18
Transferéncias a Instituigdes Privadas sem Fins Lucrativos - 24.150,00 6.270.241,18
Consolidagéo
Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas 2.059.286,15 -
Qutras Transferéncias e Delegagdes Concedidas 2.059.286,15 -
Qutras Transferéncias Concedidas - Consolidagéo 2.059.286,15 -
Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagéo de Passivos 9.293.245,26 4.426.528,82
Reavaliagdo, Redugdo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas - 0,82
Redugéo a Valor Recuperavel de iImobilizado - 0,82
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ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justiga do Estado
Demonstracao das Variagdes Patrimoniais

Valores em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Redugéo a Valor Recuperavel de Imobilizado - Consolidagao
Perdas com Alienagéo
Perdas com Alienagéo de Imobilizado
Perdas com Alienagéo de Imobilizado - Consolidagdo
Perdas Involuntarias
Perdas Involuntarias com Imobilizado
Perdas Involuntarias com Imobilizado - Consolidagdo
Desincorporagéo de Ativos
Desincorporagdo de Ativos
Desincorporagéo de Ativos - Consolidagao
Tributérias
Impostos, Taxas e Contribuigbes de Melhoria
Impostos
Impostos - Inter OFSS Municipio
Taxas
Taxas - Inter OFSS - Municipios
Contribuigdes
Contribuigbes Sociais
Contribuigbes Sociais - Inter OFSS Unido
Outras Contribuigées
Outras Contribuigdes - Inter OFSS Unigio
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes
Premiagbes Culturais
Premiagdes Culturais - Consolidagéo
Ordens Honorificas
Ordens Honorificas - Consolidagso
Diversas Variagbes Patrimoniais Diminutivas
Indenizagdes e Restituigdes
Indenizagdes e Restituigées - Consolidagdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Decorrentes de Fatos
Geradores Diversos
Variagbes Patrimoniais Diminutivas Decorrentes de Fatos
Geradores Diversos - Consolidagio
Total das Variagdes Patrimoniais Diminutivas ({1)]

537.259,20
537.259,20
537.259,20
53.629,82
53.629,82
53.629,82
8.702.356,24
8.702.356,24
8.702.356,24
29.426,07
323,94

3.40

3,40

320,54
320,54
29.102,13
29.102,13
29.102,13

38.906.683,26
5.675,00

5.675,00
5.675,00
38.901.008,26
38.697.489,03
38.697.489,03
203.519,23

203.519,23

2.048.835.687,58

0,82
278.740,00
278.740,00
278.740,00

4.147.788,00
4.147.788,00
4.147.788,00

54.330,19
401,45

401,45
401,45
53.928,74
53.346,03
53.346,03
582,71

582,71
35.240.243,77
9.149,00
510,00

510,00
8.639,00
8.639,00
35.231.094,77

35.231.094,77
35.231.094,77

1.840.479.832,76

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (ifl) = (1) -

165.666.009,21

102.600.208,97

>
7,;
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ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justiga do Estado
Demonstragio das Variagoes Patrimoniais

Valores em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes de execugao orgamentéria)

Especificagdo Janeiro a Janeiro a
Dezembro / Dezembro /
2015 2014
51.582.795,23 33.246.932,65

Incorporagéo de Ativo

Elfdn White Ba neengo

igEE DA DIVISAO DE CONTABILIRADE Ricardo Lentz

Miatricula 22.494 A DIRETOR DE ORGAMENTO E Fi
GROISC 021875/0- Matricula 1967 — CRC/SC 18.179/0(3

Cleverson Ollvelra
OR-GERALADMINISTRATIVO
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